

עין משפט גד מצוה

כו:

ואלֹוֹ הן הקרובין ובו' ובניהם והתניהם. וזניהם ומתניהם לא קאי רק אהנך קרובים דמפרש במתני' כהדיא כגון אחי אציו ואמו אבל אהנך דנפקי מכללָא לא קאי כגון בניו ומתניו דידיה אינם פסולים להנך אי לאו הוו כללל הנך קרובים דמפרש ומדע דהא בנו כשר הוא לאחי אציו לתנא דמתני' דהא הוי שלישי בראשון כדאיתא בגמרא (דף כח.) והקשה בקונטרס אמאי תנא חורגו הא נפיק מבעל אמו ולי לאשמועינן לזדו הא נמי פשיטא כדפ"ל דזניהם ומתניהם לא קאי אהנך דנפקו מכללָא ומירך דאין התנא חושש בזה דלכתיב איכא ע"ש קרובים דאתו מכללָא ואפ"ה מני להו כהדיא כגון אחי אציו נפיק מכללָא דאחי וזנו וכו' וקשה לימני נמי בן אחי אשתו כמו אינך ומיהו מחמתו איכא למימר דשפיר הוה (מני) [את] מוחמתיהם דכ"ש דפסול לחמני אבל מ"מ בן אחי אשתו קשה אלא נראה דכולו אינטריכו אי משום אינהו גופייהו או משום זניהם ומתניהם והשמה הא ק"ל מחורגו וי"ל דמתניי לאשמועינן דהוי לזדו ולא בנו ומתנו ואע"ג דזניהם ומתניהם לא קאי אהנך דאתו מכללָא כדפרישית מ"מ בורגו דאינטריך דסד"א כיון דחורגו כזנו ובן פסול כדאיתא פרק יש נוחלין (גי' דף קכח.) אימא דה"ה בן חורגו קמ"ל ואפ"י למר בר רב אשי דמכשר בזהא דכשר דהיינו בן הבן איכא למימר דמהכא הוה דיליף לה אצל בן אחי אשתו לא לריך למהדר ולמימתייה כלל כיון דמפיק הוא מכללָא דלי לאשמועינן דהוה לזדו פסול ולא בנו ומתנו כמו בחורגו הא פשיטא דמהיכא יתיי ועוד דלא עדיף בן אחי אשתו מבן אחי ובן אחי וזניו ומתניו כשרין לו כדתני גבי כולוה וזניהם משמע ולא בני זניהם:

א"ו

הן הקרובים וחורגו אבדו. פי' לא בנו ולא מתנו והקשה רש"י אמאי נקט חורגו ואין נפיק מכלל דבעל אמו ואין לומר דנקטיה משום לזדו לאשמועינן דזנו כשר ולא נהירא דמהיכא יתיי טפי והא אמרינן דזניהם ומתניהם לא קאי אלא למזבזאריס דכתיבי במתני' ולא קאי אהני דנפקי מכללָא שהרי בנו מכלל דבעל אמות אציו על כן נראה לומר דכולוה אינטריכא דאחי אציו אע"ג דאיהו גופיה אחי אחי מכללָא דבן אחי אציו ובעל אמותו אף ע"ג דזנו אחי מכללָא פ' (דבעל) אחי אמו מ"מ איהו גופיה לאו מכללָא אחי ואתא לאשמועינן דבעל אשתו וכן כולוה אינהו גופייהו או משום זניהם ומתניהם והשמה הא ק"ל מחורגו וי"ל דמתניי לאשמועינן דהוי לזדו ולא בנו ומתנו ואע"ג דזניהם ומתניהם לא קאי אהנך דאתו מכללָא כדפרישית מ"מ בורגו דאינטריך דסד"א כיון דחורגו כזנו ובן פסול כדאיתא פרק יש נוחלין (גי' דף קכח.) אימא דה"ה בן חורגו קמ"ל ואפ"י למר בר רב אשי דמכשר בזהא דכשר דהיינו בן הבן איכא למימר דמהכא הוה דיליף לה אצל בן אחי אשתו לא לריך למהדר ולמימתייה כלל כיון דמפיק הוא מכללָא דלי לאשמועינן דהוה לזדו פסול ולא בנו ומתנו כמו בחורגו הא פשיטא דמהיכא יתיי ועוד דלא עדיף בן אחי אשתו מבן אחי ובן אחי וזניו ומתניו כשרין לו כדתני גבי כולוה וזניהם משמע ולא בני זניהם:

א"ז

הן הקרובים וחורגו אבדו. פי' לא בנו ולא מתנו והקשה רש"י אמאי נקט חורגו ואין נפיק מכלל דבעל אמו ואין לומר דנקטיה משום לזדו לאשמועינן דזנו כשר ולא נהירא דמהיכא יתיי טפי והא אמרינן דזניהם ומתניהם לא קאי אלא למזבזאריס דכתיבי במתני' ולא קאי אהני דנפקי מכללָא שהרי בנו מכלל דבעל אמות אציו על כן נראה לומר דכולוה אינטריכא דאחי אציו אע"ג דאיהו גופיה אחי אחי מכללָא דבן אחי אציו ובעל אמותו אף ע"ג דזנו אחי מכללָא פ' (דבעל) אחי אמו מ"מ איהו גופיה לאו מכללָא אחי ואתא לאשמועינן דבעל אשתו וכן כולוה אינהו גופייהו או משום זניהם ומתניהם (ו"ה הדב"ר נראה לי מיותר) ואי

זה בורר פרק שלישי סנהדרין

קסא דזרוטיא. צית יד של רומח: כר' מאיר. דכיון דחשידי אממון חשידי אעדות נפשות: כל הראוי לדון כו'. ומוקמא לה בחשוזין: אלא לאו רבי מאיר. דלאמר כיון שהזשד לממון פסול לעדות נפשות הלכך לא משכחת לה כשר

קתא ⁶דבורטיא א"ל מאי דעתך בר' מאיר רבי מאיר ורבי יוסי הלכה כרבי יוסי ורבי יוסי האמר הוזהם בדיני ממונות כשר לדיני נפשות אמר ליה רב פפי הני מילי היכא דלא סתם לן תנא כרבי מאיר הכא סתם לן תנא כרבי מאיר ממואי אילימא מהא דתנן ⁷א"ל כל הראוי לדון דיני נפשות ראוי לדון דיני ממונות מני אילימא רבי יוסי היא הא איכא עד זומם דממון דכשר לדיני נפשות ופסול לדיני ממונות אלא לאו רבי מאיר היא ממואי דילמא בפסולי יוחסין קאי דאי לא תימא הכי סיפא דקתני גיש ראוי לדון דיני ממונות ואין ראוי לדון דיני נפשות אמאי אינו ראוי דאיתום בדיני נפשות ראוי לדון דיני ממונות והא דברי הכל פסול הוא אלא בפסול יוחסין קאי ה"נ בפסול יוחסין קאי אלא הכא קא סתם לן תנא דתנן ⁸אלו הן הפסולים המשחק בקוביא ומלוו ברבית ⁹ומפריחי יונים וסוחרי שביעית ¹⁰והעבדים זה הכלל כל עדות שאין האשה כשרה לה אף הן אין כשרין לה מני אילימא רבי יוסי והאיכא עדות בדיני נפשות שאין האשה כשרה לה והן כשרין לה אלא לאו רבי מאיר היא קם בר חמא נשקיה אכרעיה וקבליה לברגיה דכולי שניה: **בתני'** ואלו הן הקרובין ¹¹אחיו ואחיו אביו ואחיו אמו ובעל אחותו ובעל אמות אביו ובעל אמות אמו ובעל אמו וחמיו וגיסו הן ובניהן והתניהן וחורגו לבדו א"ר יוסי זו משנת רבי עקיבא אבל משנה ראשונה דודו ובן דודו וכל הראוי ליורשו וכל הקרוב לו באותה שעה יהיה קרוב ונתרחק ה"ז כשר רבי יהודה אומר אפילו מתה בתו ¹²וייש לו בנים ממנה הרי זה קרוב האוהב והשונא אוהב זה שושבינו שונא כל שלא דבר עמו שלשה ימים באיבה יא"ל לא נחשדו ישראל על כך: **גב'** מנהני מילי דת"ר יא יומתו אבות על בנים מה ת"ל אם ללמד שלא יומתו אבות בעון בנים ובנים בעון אבות הרי כבר נאמר יאיש בחטאו יומתו אלא לא יומתו אבות על בנים ¹³בעדות בנים ובנים לא יומתו על אבות בעדות אבות ובנים בעון אבות לא והכתיב ¹⁴פוקד עון אבות על בנים התם ¹⁵כשאוחזין מעשה אבותיהן בידיהן כדתניא ¹⁶ואף בעונות אבותם אתם ימקו כשאוחזין מעשה אבותיהם בידיהם אתה אומר כשאוחזין או אינו אלא כשאין אוחזין כשהוא אומר איש בחטאו יומתו הרי ¹⁷כשאוחזין מעשה אבותיהן בידיהן ולא והכתיב ¹⁸וכשלו איש באחיו ¹⁹איש בעון אחיו מלמד שכולן ערבים זה בזה התם שהיה בידם למחות ולא מיחו ואשבחן

זה הכלל כל עדות שאין האשה כשרה לה אף הן אין כשרין לה מני אילימא רבי יוסי והאיכא עדות בדיני נפשות שאין האשה כשרה לה והן כשרין לה אלא לאו רבי מאיר היא קם בר חמא נשקיה אכרעיה וקבליה לברגיה דכולי שניה: **בתני'** ואלו הן הקרובין ¹¹אחיו ואחיו אביו ואחיו אמו ובעל אחותו ובעל אמות אביו ובעל אמות אמו ובעל אמו וחמיו וגיסו הן ובניהן והתניהן וחורגו לבדו א"ר יוסי זו משנת רבי עקיבא אבל משנה ראשונה דודו ובן דודו וכל הראוי ליורשו וכל הקרוב לו באותה שעה יהיה קרוב ונתרחק ה"ז כשר רבי יהודה אומר אפילו מתה בתו ¹²וייש לו בנים ממנה הרי זה קרוב האוהב והשונא אוהב זה שושבינו שונא כל שלא דבר עמו שלשה ימים באיבה יא"ל לא נחשדו ישראל על כך: **גב'** מנהני מילי דת"ר יא יומתו אבות על בנים מה ת"ל אם ללמד שלא יומתו אבות בעון בנים ובנים בעון אבות הרי כבר נאמר יאיש בחטאו יומתו אלא לא יומתו אבות על בנים ¹³בעדות בנים ובנים לא יומתו על אבות בעדות אבות ובנים בעון אבות לא והכתיב ¹⁴פוקד עון אבות על בנים התם ¹⁵כשאוחזין מעשה אבותיהן בידיהן כדתניא ¹⁶ואף בעונות אבותם אתם ימקו כשאוחזין מעשה אבותיהם בידיהם אתה אומר כשאוחזין או אינו אלא כשאין אוחזין כשהוא אומר איש בחטאו יומתו הרי ¹⁷כשאוחזין מעשה אבותיהן בידיהן ולא והכתיב ¹⁸וכשלו איש באחיו ¹⁹איש בעון אחיו מלמד שכולן ערבים זה בזה התם שהיה בידם למחות ולא מיחו ואשבחן

להעיד שקר משום איבה ודוקא בעדות פליגי אבל צדין מוודו ליה רצנן דפסול לו לדון דכיון דסני ליה לא מאי מני להפוכי בזכותיה: **גב'** לא יומשו. שני אבות צעדות זניהם ועל כרחיך הני שני אבות צלחין קא מיטעתי שהן קרובין מן הכל דבאז ובנו לא מני למימר דאם כן לא הוה קרי להו אבות דחד אז וחד בן סגי ולקמן מפרש כוליה מנייה: **כשאוחזין מעשה אבותיהם** ופירשין מהן עוונותיהן ועון אבותיהם: איש באחיו. איש בצביל אחיו:

אשבחן

מסורת הש"ס

- ^(א) [בערוך פי' מקדח וי"א רומח עכ"ל, (ג) מדה מט: לקמן לו' וקידושין ע"ו.]
- ^(ג) [לעיל כד: ר"ה כב. ערויבין פב. (ד) עדות פ"ג מ"י, (ה) ובקרי"מ גריס אציו, (ו) ז"ל אס יע, (ז) [ב"ק פח.], (ח) ברט"א, (ט) ח"מ כשאין אוחזין נאמר ומה אני מקיים אף צעדות אבותם אתם ימקו, (י) שבוטות לט, (כ) ויקרא י"ט, (ל) [שיר השירים ד, (מ) [לקמן פח.], (נ) ז"ל אחי, (ס) ז"ל אציו, (ע) שלש, רש"י, (פ) [אלו י"ל אחיו, (צ) בני ז"ל בניו, (ק) רש"י מ"י,

תורה אור השלם

- לא ייתנו אבות על בנים ובנים לא ייתנו על אבות איש בחטאו יומתו: דברים כד טו
- נצח חסד לאלפים נשא עון ופשע וחסאָה וְנִקְחָה לֹא יִנְקָה פֶקֶד עֹון אָבוֹת עַל בְּנֵיהֶם וְעַל בְּנֵי בָנֵיהֶם עַל שְׁלֹשִׁים וְעַל רַבְעִים: שו"ת ד' ז
- וְהַזְשָׁאִרִים בָּבֵם יִמְקֹוּ בְעוֹנֵם בְּאַרְצֵת אֲבִיהֶם וְאֵף בְּעוֹתֵם אָבִיהֶם אֲתָם יִמְקֹוּ: ויקרא כו לט
- וְכִשְׁלוּ אִישׁ אֶחָיו בְּטַפְּוֹ וְרַב וְרֵדֶף אֶין וְלֹא תִדְוֶה לָבֵם תִּקְוָה לַפְנֵי אֲבִיהֶם: ויקרא כו לו

מוסף רש"י

כל הראוי לדון דיני נפשות. כל שכן שהוא כשר לדיני ממונות (נדה פח.). אין הן הפסולים. לכן ולהעיד (לעיל כד:) דליתן גולתי מדבריהן הן דלמכתבא לא קימא ומגול גזיל ליה (שורבין פב.) וכולן מעין גולתי הן והמורה אמרה אל תשת רשע עד ויש דין (לעיל כד.) המשחק בקוביא. חמיות של ע"ס משחקין בעבידו ואמור רבנן אשמתבא לא קימא והרי הן גולתי מדבק. דמדאורייתא איש קרוי גולן אלא החוטא מני אש, כדכתיב (מ"ג טו) וגולו את חמית מיד הנמרי (ר"ה פב.) והמלוה ברבית. לאו גולן דאורייתא הוא למספיה משום אל תשת עד חמס, דהא דמפשיה יידי ליה (פח.). ומפריחי יונים. היינו מני כעין קוביא, אי מקדמיה יוקן ליוני (פח.) וסוחרי שביעית. עושין סחורה בפירות שביעית. דלממנא אמר לאלה ולו לסחורה, ולפי שנחשדו כל אלו לעבור על דת ממתמ ממון. משדוס להיות מעדיס שקר על ידי ממון וסודס (פח.) או: דלממנא אמר לאלה ולא לסחורה וזה שחומד ממון לעבור עבירה על הממון רשע הוא והמורה אמרה אל תשת רשע עד (שורבין פב.) האלי וחימוד ממון מעבידו על דבני מורה הוה ליה כרשע דחמס ופסול לדון ולהעיד, שנטיה אחי הבעל (לעיל כד.) והעבדים. פסולי דאורייתא הוה, ק"ו מלשה כדלמנן צ"ק (פח.) ר"ה כב.)

